



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 572]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 15, 2007/वैशाख 25, 1929

No. 572]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 15, 2007/VAISAKHA 25, 1929

लघु उद्योग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 मई, 2007

का.आं. 766(अ).—केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम बोर्ड, नियम, 2006 के नियम 3 के साथ पठित सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम, 2006 (2006 का 27) की धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, उक्त अधिनियम के प्रयोजन के लिए राष्ट्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम बोर्ड की स्थापना करती है, जिसमें निम्नलिखित सदस्य होंगे, अर्थात् :-

- |  |                 |  |             |
|--|-----------------|--|-------------|
| 1. महावीर प्रसाद,<br>लघु उद्योग और कृषि तथा ग्रामीण,<br>उद्योग मंत्री                        | अध्यक्ष, पदेन   | 7. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों का<br>भारसाधक मंत्री,<br>तमिलनाडु राज्य,<br>(दक्षिणी क्षेत्र) | सदस्य, पदेन |
| 2. डॉ. (श्रीमति) सईदा हमीद,<br>सदस्य, योजना आयोग   | उपाध्यक्ष, पदेन | 8. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों का<br>भारसाधक मंत्री,<br>गुजरात राज्य,<br>(पश्चिमी क्षेत्र)   | सदस्य, पदेन |
| 3. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों का<br>भारसाधक मंत्री,<br>पंजाब राज्य, (उत्तरी क्षेत्र)      | सदस्य, पदेन     | 9. श्री प्रकाश परांजपे,<br>संसद सदस्य, (लोक सभा)   | सदस्य       |
| 4. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों का<br>भारसाधक मंत्री,<br>उत्तर प्रदेश राज्य, (मध्य क्षेत्र) | सदस्य, पदेन     | 10. श्री जीवाभाई ए. पटेल,<br>संसद सदस्य, (लोक सभा)   | सदस्य       |
| 5. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों का<br>भारसाधक मंत्री,<br>बिहार राज्य, (पूर्वी क्षेत्र)      | सदस्य, पदेन     | 11. श्री जी. संजीवा रेड्डी,<br>संसद सदस्य, (राज्य सभा)   | सदस्य       |
| 6. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों का<br>भारसाधक मंत्री,<br>असम राज्य, (पूर्वोत्तर क्षेत्र)    | सदस्य, पदेन     | 12. प्रशासक (उपराज्यपाल),<br>अंदमान और निकोबार दीप   | सदस्य, पदेन |
|  |                 | 13. सचिव, भारत सरकार,<br>लघु उद्योग मंत्रालय और<br>कृषि और ग्रामीण उद्योग मंत्रालय             | सदस्य, पदेन |
|  |                 | 14. सचिव, भारत सरकार,<br>वाणिज्य विभाग,<br>वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय                          | सदस्य, पदेन |
|  |                 | 15. सचिव, भारत सरकार,<br>राजस्व विभाग, वित्त मंत्रालय  | सदस्य, पदेन |
|  |                 | 16. सचिव, भारत सरकार,<br>श्रम और रोजगार मंत्रालय   | सदस्य, पदेन |
|  |                 | 17. सचिव, भारत सरकार,<br>खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय                                      | सदस्य, पदेन |

|  |             |   |       |
|--|-------------|---|-------|
| 18. अध्यक्ष,<br>राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक   | सदस्य, पदेन | 30. अध्यक्ष, गुजरात स्टेट स्माल स्केल इंडस्ट्रीज<br>फैडरेशन, चौथा तल, 407, निर्माण हाऊस,<br>टाइम्स ऑफ इंडिया के निकट,<br>आश्रम रोड, पोस्ट बाक्स नं. 4215,<br>अहमदाबाद-380009 (गुजरात) | सदस्य |
| 19. अध्यक्ष और प्रबन्ध निदेशक,<br>भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक   | सदस्य, पदेन | 31. अध्यक्ष, मध्य प्रदेश लघु उद्योग संघ,<br>ई-2/30, महावीर नगर,<br>भोपाल-462023   | सदस्य |
| 20. अध्यक्ष,<br>भारतीय बैंक संगम   | सदस्य, पदेन | 32. अध्यक्ष, केरल स्टेट स्माल स्केल इंडस्ट्रीज<br>एसोसिएशन, वीके टावर्स, दूसरा तल,<br>बीरनकुन्जु रोड,<br>कोचीन-682018   | सदस्य |
| 21. श्रीमति उषा थोराट,<br>डिप्टी गर्वनर,<br>भारतीय रिजर्व बैंक   | सदस्य       | 33. अध्यक्ष, इंडियन इंडस्ट्रीज एसोसिएशन,<br>ईला भवन, विभूति खंड, फेज II,<br>अपना बाजार के निकट,<br>गोमती नगर, लखनऊ-226010   | सदस्य |
| 22. अध्यक्ष,<br>एसोसिएशन ऑफ लेडी इन्टरप्रिनियर्स<br>ऑफ आन्ध्र प्रदेश,<br>मकान नं. 8-2-677/बी/1,<br>रोड नं. 12, थर्ड राईट, बंजारा केसल के पास,<br>बंजारा हिल्स, हैदराबाद-500034 | सदस्य       | 34. अध्यक्ष, इंडस्ट्रीयल एंड फाइनेन्शियल<br>रीकन्स्ट्रक्शन एसोसिएशन फार स्माल एंड<br>टाइनी इन्टरप्राइजेज, पैरामाउंट गार्डन्स,<br>आरकोट रोड, सालीग्रामम,<br>चैन्नई-600093              | सदस्य |
| 23. अध्यक्ष,<br>एसोसिएशन ऑफ वूमेन इन्टरप्रिनियर्स<br>ऑफ कर्नाटक, नं. बी-76,<br>केएसएसआईडीसी आफिस के पीछे,<br>औद्योगिक एस्टेट, राजाजी नगर,<br>बैंगलूर-560044                    | सदस्य       | 35. अध्यक्ष, बंगाल नेशनल चैम्बर ऑफ कामर्स एंड<br>इंडस्ट्री, 23, सर आर. एन. मुखर्जी रोड,<br>कोलकाता-700001   | सदस्य |
| 24. अध्यक्ष,<br>नॉर्थ ईस्ट वूमेन इन्टरप्रिनियर्स एसोसिएशन,<br>द्वारा ग्रीन वूड रिसोर्ट, माधव नगर,<br>खानापारा, जी.एस. रोड,<br>गुवाहाटी-781022                                  | सदस्य       | 36. अध्यक्ष, फैडरेशन ऑफ एसोसिएशन ऑफ<br>स्माल इंडस्ट्रीज ऑफ इंडिया, लघु उद्योग कुटीर,<br>23/बी/2, गुरू गोविंद सिंह मार्ग, न्यू रोहतक रोड,<br>नई दिल्ली-110005                          | सदस्य |
| 25. अध्यक्ष,<br>झारखण्ड स्माल एंड टाईनी इण्डस्ट्रीज<br>एसोसिएशन, शहीद आश्रम रोड,<br>वैद्यनाथ, देवघर,<br>झारखण्ड-814112   | सदस्य       | 37. अध्यक्ष, फैडरेशन ऑफ इंडस्ट्रीज एंड कामर्स<br>ऑफ नार्थ ईस्टर्न रीजन,<br>शहीद दिलिप चक्रवर्ती पथ,<br>बर्फ कारखाने के पीछे, आर जी बरूआ रोड,<br>गुवाहाटी-781005                       | सदस्य |
| 26. अध्यक्ष फैडरेशन ऑफ टाईनी एंड स्माल<br>इंडस्ट्रीज, एच 77, एनडीएसई, पार्ट 1,<br>नई दिल्ली-110003   | सदस्य       | 38. अध्यक्ष,<br>लघु उद्योग भारती  | सदस्य |
| 27. अध्यक्ष, आल इण्डिया कनफैडरेशन ऑफ<br>स्माल एंड माइक्रो इंडस्ट्रीज एसोसिएशन,<br>डीसीएम बिल्डिंग, 11वां तल,<br>बाराखम्बा रोड, नई दिल्ली-110001                                | सदस्य       | 39. अध्यक्ष, कनफैडरेशन ऑफ इंडियन इंडस्ट्री,<br>23, इंस्टीट्यूशनल एरिया, लोदी रोड,<br>नई दिल्ली-110003   | सदस्य |
| 28. अध्यक्ष, कर्नाटक स्माल स्केल इंडस्ट्रीज<br>एसोसिएशन, 2/106, 17वां क्रास,<br>मगाडी चोर्ड रोड, विजयनगर,<br>बंगलौर-560040   | सदस्य       | 40. अध्यक्ष, पीएचडी चैम्बर ऑफ कामर्स एंड इंडस्ट्री,<br>पीएचडी हाऊस,<br>4/2, सिरि इंस्टीट्यूशनल एरिया,<br>अगस्त क्रांति मार्ग,<br>नई दिल्ली-110016                                     | सदस्य |
| 29. अध्यक्ष, बाम्बे स्माल स्केल इंडस्ट्रीज<br>एसोसिएशन, मधु कम्पाउंड, दूसरा तल,<br>सोनावाला क्रास रोड नं. 2,<br>गोरेगांव (पूर्वी), मुम्बई 400063                               | सदस्य       | 41. अध्यक्ष, नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड<br>सर्विस कम्पनीज, इंटरनेशनल यूथ सेन्टर,<br>तीन मूर्ति मार्ग, चाणक्यपुरी,<br>नई दिल्ली-110021  | सदस्य |

- |   |                  |  |                    |
|---|------------------|--|--------------------|
| 42. कुमारी आर. कविता राव, फैलो,<br>नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ पब्लिक फाइनेंस पालिसी,<br>18/2, सत्संग विहार मार्ग, स्पेशल इंस्टीट्यूशनल एरिया,<br>नई दिल्ली-110067 | सदस्य            | 8. Minister in charge of Micro,<br>Small and Medium Enterprises,<br>State of Gujarat<br>(Western Zone).                          | Member, Ex-officio |
| 43. श्री देवी दयाल, आईएएस (रिटायर्ड),<br>बी-192 ए, सैक्टर 44, नोएडा (उत्तर प्रदेश)  | सदस्य            | 9. Shri Prakash Paranjpe,<br>Member of Parliament (Lok Sabha)  | Member             |
| 44. श्री राजेश श्रीवास्तव, 293, सैक्टर<br>15 ए, नोएडा (उत्तर प्रदेश)  | सदस्य            | 10. Shri Jivabhai A. Patel,<br>Member of Parliament<br>(Lok Sabha).  | Member             |
| 45. अध्यक्ष, सैक्टर ऑफ इंडियन ट्रेड यूनियन।   | सदस्य            | 11. Shri G. Sanjeeva Reddy,<br>Member of Parliament<br>(Rajya Sabha)   | Member             |
| 46. अध्यक्ष, इंडियन नेशनल ट्रेड यूनियन कांग्रेस।  | सदस्य            | 12. Administrator (Lt. Governor)<br>of Andaman and Nicobar Island  | Member, Ex-officio |
| 47. अपर सचिव एवं विकास आयुक्त<br>(लघु उद्योग),<br>लघु उद्योग मंत्रालय।  | सदस्य सचिव, पदेन | 13. Secretary to the Government of<br>India, Ministry of<br>Small Scale Industries and<br>Ministry of Agro and Rural Industries. | Member, Ex-officio |

[ फा. सं. 1(3)2006/एमएसएमई पालिसी ]

जवाहर सरकार, अपर सचिव

### MINISTRY OF SMALL SCALE INDUSTRIES NOTIFICATION

New Delhi, the 15th May, 2007

**S.O. 766(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 3 of the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006 (27 of 2006), read with rule 3 of the National Board for Micro, Small and Medium Enterprises Rules, 2006, the Central Government hereby establishes the National Board for Micro, Small and Medium Enterprises for the purpose of the said Act, consisting of the following members, namely :—

- |   |                                 |  |                       |
|---|---------------------------------|--|-----------------------|
| 1. Shri Mahabir Prasad,<br>Minister of<br>Small Scale Industries and<br>Agro and Rural Industries.            | Chairperson, Ex-officio         | 14. Secretary to the Government<br>of India,<br>Department of Commerce,<br>Ministry of Commerce and Industry.  | Member, Ex-officio    |
| 2. Dr. (Mrs.) Syeda Hameed,<br>Member, Planning Commission.   | Vice-Chairperson,<br>Ex-officio | 15. Secretary to the<br>Government of India,<br>Department of Revenue,<br>Ministry of Finance.   | Member, Ex-officio    |
| 3. Minister in charge of Micro,<br>Small and Medium Enterprises,<br>State of Punjab<br>(Northern Zone).       | Member, Ex-officio              | 16. Secretary to the Government<br>of India,<br>Ministry of Labour and Employment.   | Member, Ex-officio    |
| 4. Minister in charge of Micro,<br>Small and Medium Enterprises,<br>State of Uttar Pradesh<br>(Central Zone). | Member, Ex-officio              | 17. Secretary to the Government<br>of India,<br>Ministry of Food Processing<br>Industries.   | Member, Ex-officio    |
| 5. Minister in charge of Micro,<br>Small and Medium Enterprises,<br>State of Bihar<br>(Eastern Zone).         | Member, Ex-officio              | 18. Chairman, National Bank for<br>Agriculture and Rural Development.  | Member, Ex-officio    |
| 6. Minister in charge of Micro,<br>Small and Medium Enterprises,<br>State of Assam<br>(North-Eastern Zone).   | Member, Ex-officio              | 19. Chairman and Managing Director,<br>Small Industries Development<br>Bank of India.  | Member,<br>Ex-officio |
| 7. Minister in charge of Micro,<br>Small and Medium Enterprises,<br>State of Tamil Nadu<br>(Southern Zone).   | Member, Ex-officio              | 20. Chairman, Indian Banks'<br>Association.  | Member, Ex-officio    |
|   |                                 | 21. Mrs. Usha Thorat,<br>Deputy Governor,<br>Reserve Bank of India.  | Member                |
|   |                                 | 22. President,<br>Association of Lady Entrepreneurs<br>of Andhra Pradesh, H. No.<br>8-2-677/B/1, Road No. 12, 3rd Right,<br>Beside Banjara Castle, Banjara Hills,<br>Hyderabad-500034. | Member                |
|   |                                 | 23. President,<br>Association of Women Entrepreneurs<br>of Karnataka, No.B-76, Behind<br>KSSIDC Office, Industrial Estate,<br>Rajaji Nagar, Bangalore-560044.                          | Member                |
|   |                                 | 24. President,<br>North-East Women Entrepreneurs<br>Association, C/o Green Wood Resort,<br>Madhav Nagar, Khanapara, G.S. Road,<br>Guwahati-781022.                                     | Member                |

|  |        |   |                                 |
|--|--------|---|---------------------------------|
| 25. President,<br>Jharkhand Small and Tiny Industries<br>Association, Shaheed Ashram<br>Road, Baidyanath, Deoghar,<br>Jharkhand-814112.  | Member | 36. President,<br>Federation of Association of<br>Small Industries of India,<br>Laghu Udyog Kuteer,<br>23/B/2, Guru Govind Singh Marg,<br>New Rohtak Road,<br>New Delhi-110005.         | Member                          |
| 26. President,<br>Federation of Tiny and Small<br>Industries, H-77, NDSE, Part -1,<br>New Delhi-110003.  | Member | 37. President,<br>Federation of Industries and<br>Commerce of North Eastern Region,<br>Shahid Dilip Chakraverty Path,<br>(Behind Ice Factory),<br>R.G. Baruah Road,<br>Guwahati-781005. | Member                          |
| 27. President,<br>All India Confederation of<br>Small and Micro Industries Associations,<br>DCM Building, 11th Floor, 16,<br>Barakhamba Road, New Delhi-110001.                        | Member | 38. President,<br>Laghu Udyog Bharti  | Member                          |
| 28. President,<br>Karnataka Small Scale Industries<br>Association, 2/106, 17th Cross,<br>Magadi Chord Road, Vijayanagar,<br>Bangalore-560040.  | Member | 39. President,<br>Confederation of Indian Industry,<br>23, Institutional Area, Lodhi Road,<br>New Delhi-110003.   | Member                          |
| 29. President,<br>Bombay Small Scale Industries<br>Association, Madhu Compound,<br>2nd Floor, Sonawala Cross<br>Road No. 2, Goregaon (E),<br>Mumbai-400063.                            | Member | 40. President,<br>PHD Chamber of Commerce<br>and Industry, PHD House, 4/2,<br>Siri Institutional Area,<br>August Kranti Marg,<br>New Delhi-110016.                                      | Member                          |
| 30. President,<br>Gujarat State Small Industries<br>Federation, 4th Floor, 407,<br>Nirman House, Near Times of India;<br>Ashram Road, P. B. No.4215,<br>Ahmedabad-380009.<br>(Gujarat) | Member | 41. President,<br>National Association of<br>Software and Service Companies,<br>International Youth Centre,<br>Teen Murti Marg, Chanakyapuri,<br>New Delhi-110021.                      | Member                          |
| 31. President,<br>Madhya Pradesh Laghu Udyog Sangh,<br>E-2/30, Mahavir Nagar, Bhopal-462023.   | Member | 42. Miss R. Kavita Rao,<br>Fellow, National Institute<br>of Public Finance Policy,<br>18/2, Satasang Vihar Marg,<br>Special Institutional Area,<br>New Delhi-110067.                    | Member                          |
| 32. President,<br>Kerala State Small Industries<br>Association Veekay Towers,<br>2nd Floor, Beerankunju Road,<br>Cochin-682018.  | Member | 43. Shri Devi Dayal, IAS (Retd.)<br>B-192A, Sector-44,<br>Noida (U.P.)  | Member                          |
| 33. President,<br>Indian Industries Association,<br>IIA Bhavan, Vibhuti Khand,<br>Phase-II, Near Apna Bazar,<br>Gomti Nagar, Lucknow -26010.   | Member | 44. Shri Rajesh Srivastava<br>293, Sector-15A, Noida, U.P.  | Member                          |
| 34. President,<br>Industrial and Financial<br>Reconstruction Association for<br>Small and Tiny Enterprises,<br>Paramount Gardens, Arcot Road,<br>Saligramam, Chennai-600093.           | Member | 45. President,<br>Centre of Indian Trade Unions.  | Member                          |
| 35. President,<br>Bengal National Chamber of<br>Commerce and Industry,<br>23, Sir R.N. Mukharjee Road,<br>Kolkata-700001.  | Member | 46. President,<br>Indian National Trade Union Congress.   | Member                          |
|  |        | 47. Additional Secretary and<br>Development<br>Commissioner (Small Scale Industries),<br>Ministry of Small Scale Industries.  | Member Secretary,<br>Ex-officio |

[F. No. 1 (3) 2006 MSME POL]

JAWHAR SIRCAR, Addl. Secy.